
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024 Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5C2207901F51CDF84804B6CA7715179



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 063 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES PÚBLICOS.

• PORTARIA Nº 060 - “DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DO SERVIDOR MARQUES JOSÉ RIBEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

• DECRETO Nº 072 - “EXONERA TODOS OS OCUPANTES DOS CARGOS EM COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CORDEIROS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

• DECRETO FINANCEIRO Nº 21- Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 22- ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA DESPESA -
QDD,

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5C2207901F51CDF84804B6CA7715179



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Portaria

             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
            Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
       CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
              E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 063, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

“Dispõe sobre a concessão de licença prêmio a 

servidores públicos. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO o quanto previsto no Estatuto do Servidor Público Municipal, Lei nº 

547/2011, em seu art. 129;  

 

RESOLVE:  

Art. 1º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) ao 

servidor CÁSSIO LERES SALOMÃO FERREIRA, matrícula nº 1731, inscrito no CPF sob o nº 

004.404.975-74, referente ao quinquênio de 2013 a 2018.  

 

Art. 2º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) ao 

servidor ALTER ROUA DO NASCIMENTO, matrícula nº 574, inscrito no CPF sob o nº 

009.187.605-26, referente ao quinquênio de 2014 a 2018 

 

Art. 3º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) à 

servidora ELIZETE FRANCISCA DE SOUSA, inscrita no CPF sob o nº 015.350.035-29, matrícula 

nº 592 referente ao quinquênio 2008 a 2013 e matrícula nº 1668 referente ao quinquênio 2016 a 2021.  

 

Art. 4º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) à 

servidora CÁSSIA ANA DOS SANTOS SILVA, matrícula nº 639, inscrita no CPF sob o nº 

007.004.905-07, referente ao quinquênio de 2009 a 2014. 

 

 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B666AE257CDAEC6EAE7E1A0F474EBC8

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros

             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
            Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
       CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
                   CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
              E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                                        gabinete@cordeiros.ba.gov.br 
 

 

Art. 5º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) à 

servidora MARINEZ LUZ DA SILVA NASCIMENTO, matrícula nº 1732, inscrita no CPF sob o nº 

004.370.975-36, referente ao quinquênio de 2008 a 2013. 

 

Art. 6º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) à 

servidora LUANA ANDRADE SANTOS DO CARMO, matrícula nº 1726, inscrita no CPF sob o nº 

033.603.595-00, referente ao quinquênio de 2018 a 2023. 

 

Art. 7º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) à 

servidora MARLEIDE VIANA DE OLIVEIRA, matrícula nº 100, inscrita no CPF sob o nº 

985.092.095-53, referente ao quinquênio de 2008 a 2013. 

 

Art. 8º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) ao 

servidor JOÃO ANTÔNIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 152, inscrito no CPF sob o nº 412.587.385-

20, referente ao quinquênio de 2018 a 2023. 

 

Art. 9º. Fica concedida Licença Prêmio, pelo período de 3 meses (de 30/12/2024 a 30/03/2025) à 

servidora DILZA ALVES LUZ NEVES, matrícula nº 172, inscrita no CPF sob o nº 992.571.655-15, 

referente ao quinquênio de 2008 a 2013. 

 

Art. 10 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 30 de dezembro de 2024. 

 

 

 

DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3B666AE257CDAEC6EAE7E1A0F474EBC8

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

PORTARIA Nº 060, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 

“Dispõe sobre a reintegração do servidor 

Marques José Ribeiro e dá outras 

providências. ” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

 

CONSIDERANDO requerimento do servidor para retornar as suas atividades, em virtude da 

falta de processo administrativo para a sua exoneração; 

 

CONSIDERANDO que no conteúdo do processo administrativo                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

n.º 015/2024 pode ser constatado irregularidades insanáveis na exoneração do Servidor 

Marques José Ribeiro;  

 

CONSIDERANDO o princípio da Autotutela em que a Administração “deve zelar pela 

legalidade de seus atos e condutas e pela adequação dos mesmos ao interesse público; 

 

CONSIDERANDO a Súmula 473 do STF que dispõe: “A administração pode anular seus 

próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam 

direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 

adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial; ” 

 

CONSIDERANDO que a exoneração do servidor público efetivo, sem o prévio procedimento 

administrativo, ofende os princípios do devido processo legal. Dessa forma, levando em 

consideração a não observação do princípio do contraditório e da ampla defesa, a declaração de 

nulidade dos atos eivados de vícios, é a medida que se impõe; 

 

CONSIDERANDO o conteúdo do Mandado de Segurança nº 8000292-34.2017.8.05.0066, em 

trâmite na Comarca de Condeúba – Estado da Bahia, em caso semelhante, o magistrado decidiu 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A8785E6D5C1BF898BCEACDAC9CEB0FD

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

que: “A demissão da servidora efetivada de forma unilateral e arbitrária, sem a instauração 

do processo administrativo, materializa clara violação aos princípios do contraditório, da 

ampla defesa e do devido processo legal. Sobre o tema, o STF manifestou-se: Súmula 20 do 

STF “É necessário processo administrativo com ampla defesa, para demissão de funcionário 

admitido por concurso.”. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º – Fica reintegrado ao serviço público municipal, especificamente nos quadros da 

Secretaria Municipal de Educação, no cargo de Agente Administrativo, o senhor Marques José 

Ribeiro, inscrito no CPF sob o n° 274.848.308-10. 

 

Parágrafo único.  Em face das disposições constantes neste artigo, a Autoridade Municipal 

competente deverá dar exercício ao servidor assim que o mesmo se apresentar ao serviço, bem 

como proceder às anotações funcionais cabíveis. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 27 dezembro de 2024 

 

 

 

 

DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A8785E6D5C1BF898BCEACDAC9CEB0FD

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br 

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 
 

 

 

DECRETO Nº 072, DE 30 DEZEMBRO DE 2024. 

 

“Exonera todos os ocupantes dos cargos em 

comissão da Prefeitura Municipal de Cordeiros e 

dá outras providências. ” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

CONSIDERANDO que o art. 74, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município, dispõe que 

compete privativamente ao Prefeito dispor sobre a organização e funcionamento da 

administração municipal, na forma da lei,  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam exonerados todos os ocupantes dos cargos em comissão da Prefeitura Municipal 

de Cordeiros, Estado da Bahia. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir de 31 de dezembro de 2024.  

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS/BAHIA, em 30 de 

dezembro de 2024. 

 

 

 

DELCI ALVES LUZ 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

22C26CB66BF429FA6FF2AE6742EF15A8

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 2.530.000,00
(Dois milhões e quinhentos e trinta mil reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 21 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 732/2023 de 01 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$2.530.000,00 (Dois 
milhões e quinhentos e trinta mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0151 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 1.200,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 23.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 50.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.200,00

0154 - SECRETARIA DE SAUDE

2.046 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.11.00 / 15001002 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000,00

Total por Ação: 36.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 36.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.083 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES E CRECHES

4.4.90.51.00 / 15710000 - Obras e Instalacoes 175.000,00

Total por Ação: 175.000,00

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15420000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200,00

3.3.90.47.00 / 15001001 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 3.000,00

Total por Ação: 3.200,00

2.028 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.33.00 / 15500000 - Passagens e Despesas com Locomocao 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 198.200,00

Página: 1 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0157 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 7.500,00

Total por Ação: 7.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.500,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.017 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 285.000,00

Total por Ação: 285.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 285.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

1.007 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO E MANUTENCAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

1.089 - CONSTR., PAVIMENT. MANUT. ESTRADAS VICINAIS, RODAGENS, PONTES E ACESSOS RURAIS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

1.090 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE PRACAS E RUAS

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 199.000,00

Total por Ação: 199.000,00

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 137.500,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 393.400,00

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00

3.3.90.93.00 / 17010000 - Indenizacoes e Restituicoes 4.000,00

Total por Ação: 535.900,00

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 160.000,00

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 18.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - Material de Consumo 33.000,00

Total por Ação: 211.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.163.900,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

2.114 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 12.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

Página: 2 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.089 - GESTAO DAS ACOES DO BENEFICIO EVENTUAL

3.3.90.48.00 / 16610000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.134 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 12.000,00

3.3.90.36.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.136 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 27.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.025 - GESTAO DAS ACOES DOS AGENTES COMUNITRARIOS DE SAUDE - ACS

3.1.90.11.00 / 16040000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.053 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.200,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 28.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 150.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 246.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 106.000,00

Total por Ação: 610.200,00

2.130 - GESTAO DAS ACOES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 27.000,00

Total por Ação: 27.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 678.200,00

8863 - ENCARGOS DO MUNICIPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

3.3.90.47.00 / 15000000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 14.000,00

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 56.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Página: 3 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Suplementado: 2.530.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0151 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.006 - CONSTRUCAO E REFORMA DE CASAS POPULARES

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.61.00 / 15000000 - Aquisicao de Imoveis 2.000,00

Total por Ação: 16.000,00

1.070 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.48.00 / 15000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

1.087 - CONSTRUCAO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 16610000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 16650000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 16610000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 16650000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.045 - MANUTENCAO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.087 - GESTAO DAS ACOES DO CONSELHO TUTELAR

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias   Civil 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.000,00

0154 - SECRETARIA DE SAUDE

Página: 4 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.071 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAUDE

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.046 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 4.000,00

3.3.90.14.00 / 15001002 - Diarias   Civil 7.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 54.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 75.000,00

2.085 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.102 - IMPLANTACAO DA SALA DE ESTABILIZACAO DO PACIENTE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 82.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.011 - APLICACAO DA OFERTA DO ENSINO INTEGRAL

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.11.00 / 15690000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15690000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 21.000,00

1.016 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DA FROTA DA EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.018 - VALORIZACAO, FORMACAO E APERFEICOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 75.000,00

Total por Ação: 75.000,00

1.061 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE INFOCENTROS

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.084 - AQUISICAO DE MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS PARA ESCOLAS MUNICIPAIS

4.4.90.52.00 / 15710000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 404.000,00

Total por Ação: 404.000,00

Página: 5 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15400000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 15001001 - Obras e Instalacoes 30.000,00

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 36.000,00

4.4.90.51.00 / 17210000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15400000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

4.6.90.91.00 / 15001001 - Sentencas Judiciais 3.000,00

Total por Ação: 167.000,00

2.026 - MANUTENCAO DA ALIMENTACAO ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15520000 - Material de Consumo 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.028 - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 15530000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.33.00 / 15530000 - Passagens e Despesas com Locomocao 19.000,00

4.4.90.52.00 / 15500000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

4.4.90.52.00 / 15530000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 42.000,00

2.036 - INCENTIVO AO ESPORTE

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.31.00 / 15000000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 2.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS ACOES DA EDUCACAO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.040 - EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA

3.3.90.18.00 / 15001001 - Auxilio Financeiro a Estudantes 2.000,00

3.3.90.18.00 / 15690000 - Auxilio Financeiro a Estudantes 1.000,00

3.3.90.32.00 / 15001001 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 2.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.041 - PROGRAMA EDUCACAO JOVENS E ADULTOS

3.1.90.11.00 / 15690000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.060 - MANUTENCAO DAS CRECHES MUNICIPAIS

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 48.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 2.000,00

Página: 6 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15690000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 35.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 65.000,00

Total por Ação: 157.000,00

2.062 - MANUTENCAO DAS ACOES DO PROGRAMA AGITA CORDEIROS

3.3.90.30.00 / 15710000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.067 - GESTAO DE PROGRAMAS ESPECIAIS DE ALFABETIZACAO

3.3.90.30.00 / 15710000 - Material de Consumo 32.000,00

3.3.90.39.00 / 15710000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 33.000,00

2.144 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.147 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ESPORTE AGITA CORDEIROS

3.3.90.30.00 / 17010000 - Material de Consumo 1.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.149 - INCENTIVO A CULTURA DA LEI ALDIR BLANC

3.3.90.31.00 / 17190000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 18.000,00

3.3.90.31.00 / 17490000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 10.000,00

3.3.90.36.00 / 17490000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 17490000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 17490000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 58.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.027.000,00

0157 - GABINETE DO PREFEITO

2.004 - MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00

0158 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1.013 - RECUPERACAO E PROTECAO DAS MICRO-BACIAS E NASCENTES

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

1.017 - INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS SIMPLIFICADO DE ABASTECIMENTO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Página: 7 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.027 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE PROJETOS AMBIENTAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 16.000,00

1.047 - IMPLANTACAO E MANUTENCAO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 44.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 46.000,00

1.051 - DIVERSIFICACAO DE ATIVIDADES AGROPECUARIAS E SOCIO-ECONOMICAS

4.4.90.61.00 / 15000000 - Aquisicao de Imoveis 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.081 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE BARRAGENS, ACUDES E BARREIROS

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 53.000,00

Total por Ação: 53.000,00

2.021 - REALIZACAO DE EVENTOS - MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.119 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE AGRILCULTURA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 20.000,00

Total por Ação: 37.000,00

2.120 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.125 - PRODUCAO AGROECOLOGICO INEGRADA E SUSTENTAVEL - PAIS

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.141 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESTRADAS E RODAGENS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 7.000,00

Total por Ação: 7.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 198.000,00

0159 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Página: 8 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

1.003 - AMPLIACAO E MANUTENCAO DO SETOR DE ILUMINACAO PUBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

1.007 - IMPLANTACAO, AMPLIACAO E MANUTENCAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

1.010 - CONSTRUCAO E REFORMA DE EDIFICACOES PUBLICAS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

4.4.90.61.00 / 15000000 - Aquisicao de Imoveis 2.000,00

Total por Ação: 22.000,00

1.032 - CONST. E MANUT. DE PRACAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINARIO E ESTADIO

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 15.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 70.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 87.000,00

1.088 - DRENAGEM DE VIAS, LIMPEZA DE AGUADAS E CONSTRUCAO DE BARREIROS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

1.089 - CONSTR., PAVIMENT. MANUT. ESTRADAS VICINAIS, RODAGENS, PONTES E ACESSOS RURAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 17540000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 69.000,00

4.4.90.51.00 / 17550000 - Obras e Instalacoes 86.000,00

4.4.90.52.00 / 17550000 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 191.000,00

1.090 - CONSTRUCAO E MANUTENCAO DE PRACAS E RUAS

3.3.90.39.00 / 17500000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 17550000 - Obras e Instalacoes 4.000,00

Total por Ação: 6.000,00

1.091 - IMPLANTACAO DE PONTOS DE ACESSO A INTERNET - CIDADES CONECTADAS

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.011 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 10.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 21.000,00

Total por Ação: 31.000,00

2.013 - AMPLIACAO, MODERNIZACAO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PUBLICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.106 - GESTAO DAS ACOES DO CIVALERG

3.1.71.70.00 / 15000000 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico 2.000,00

Página: 9 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 2.000,00

2.121 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.122 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 17010000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 8.000,00

3.3.90.39.00 / 17010000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 17010000 - Obras e Instalacoes 6.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.140 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVICOS GERAIS

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 1.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.142 - AMPLIACAO, REFORMA E MANUTENCAO DO MERCADO MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 6.000,00

4.4.90.52.00 / 17000000 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 442.000,00

0160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

1.024 - MODERNIZACAO GESTAO FISCAL

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

1.025 - PREMIACAO- INCENTIVO A ARRECADACAO

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.114 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.143 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.146 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 26.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

0162 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Página: 10 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.109 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DO CONTROLADOR GERAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

0167 - PROCURADORIA JURIDICA

2.108 - MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA JURIDICA

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.33.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0252 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

1.086 - CONSTRUCAO DA SEDE DO CRAS

4.4.90.51.00 / 16600000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 16610000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 16610000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.012 - BLOCO DE GESTAO DO SUAS - IGD SUAS

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.11.00 / 16600000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias   Civil 9.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 17.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 40.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

Total por Ação: 115.000,00

2.029 - MANUTENCAO DO CONSELHO CMDCA

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias   Civil 1.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.133 - GESTAO DAS ACOES DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA

3.3.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 9.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.134 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Página: 11 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 62.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 122.000,00

2.136 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.14.00 / 16610000 - Diarias   Civil 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16610000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.137 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.30.00 / 17000000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.30.00 / 17010000 - Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.36.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 329.000,00

0255 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.025 - GESTAO DAS ACOES DOS AGENTES COMUNITRARIOS DE SAUDE - ACS

3.3.90.30.00 / 16040000 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16040000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.051 - GESTAO DAS ACOES DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.053 - GESTAO DAS ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.126 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.11.00 / 16000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00

3.1.90.11.00 / 16320000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.000,00

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.16.00 / 16050000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.71.41.00 / 16000000 - Contribuicoes 2.000,00

3.3.90.14.00 / 16000000 - Diarias   Civil 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 42.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.30.00 / 16320000 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.32.00 / 16000000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.33.00 / 16000000 - Passagens e Despesas com Locomocao 2.000,00

3.3.90.35.00 / 16000000 - Servicos de Consultoria 2.000,00

Página: 12 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.36.00 / 16320000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16320000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 7.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

3.3.90.91.00 / 16000000 - Sentencas Judiciais 2.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.52.00 / 16320000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

Total por Ação: 186.000,00

2.127 - MANUTENCAO DAS ACOES DO BLOCO DA ATENCAO PRIMARIA

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.129 - GESTAO DAS ACOES DO PROGRAMA INCENTIVO PARA ACOES ESTRATEGICAS

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 23.000,00

Total por Ação: 23.000,00

2.130 - GESTAO DAS ACOES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITACAO PONDERADA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 11.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.131 - GESTAO DAS ACOES AO ENFRENTAMENTO DA COVID19

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.1.90.04.00 / 16000000 - Contratacao por Tempo Determinado 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 2.000,00

4.4.90.51.00 / 16000000 - Obras e Instalacoes 1.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.132 - GESTAO DAS ACOES AO ENFRENTAMENTO DO AEDES AEGYPTI

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

4.4.90.51.00 / 16320000 - Obras e Instalacoes 7.000,00

4.4.90.52.00 / 16310000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

4.4.90.52.00 / 16320000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 283.000,00

0453 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

2.017 - FUNDO DA INFANCIA E ADOLESCENCIA - FIA

3.3.90.14.00 / 16600000 - Diarias   Civil 2.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

3.3.90.48.00 / 16600000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00

Página: 13 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

8863 - ENCARGOS DO MUNICIPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO

3.3.90.47.00 / 17200000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 4.000,00

3.3.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 2.000,00

4.4.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 2.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00

9964 - RESERVA DE CONTIGENCIA

9.999 - RESERVA DE CONTINGENCIA

9.9.99.99.00 / 15000000 - Reservas 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 19.000,00

Total Anulado: 2.530.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de dezembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em 02 de dezembro de 
2024.

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 14 de 1430/12/2024 - 16:52:19 - 4907881  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

320DC82B698605B6BD1FAF2284B9B539

segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 22 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  
da lei de nº 723/2023 de 06 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0154 - SECRETARIA DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.046 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE SAUDE

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 25.000,00 25.000,00

0156 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 - DESENVOLVIMENTO E ADMINISTRACAO DO MAGISTERIO DA EDUCACAO

3.1.90.11.00 / 15401070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 196.000,00

3.1.90.11.00 / 15411070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 343.000,00 0,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 45.000,00

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 0,00 102.000,00

Total por Ação: 343.000,00 343.000,00

2.022 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 15001001 - Material de Consumo 0,00 66.000,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 123.000,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 198.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 6.000,00

Total por Ação: 198.000,00 198.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 541.000,00 541.000,00

Total Geral: 566.000,00 566.000,00

Página: 1 de 230/12/2024 - 16:52:29  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5C2207901F51CDF84804B6CA7715179



segunda-feira, 30 de dezembro de 2024  |  Ano XV - Edição nº 01994 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
PRA MANOEL ALVES CORDEIRO - 

CNPJ: 13.694.468/0001-75 - CEP:   .   -    - CORDEIROS - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de dezembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORDEIROS, Estado da Bahia, em  02 de dezembro de 
2024.

DELCI ALVES LUZ 
Prefeito Municipal

CPF: 894.360.085-20

Página: 2 de 230/12/2024 - 16:52:29  SIAFIC - 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E5C2207901F51CDF84804B6CA7715179


		2024-12-30T16:59:18-0300




